[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente informe a esta Casa Legislativa, há o planejamento, por parte da atual gestão, de se criar uma agenda de datas ambientais no município?

JUSTIFICATIVA

	A criação de um calendário com datas ambientais pode contribuir com a educação ambiental e a consciência dos munícipes acerca da preservação da natureza e das pautas relacionadas à sustentabilidade. A vinculação de datas do ano às pautas ambientais é uma maneira fazer nossos cidadãos refletirem acerca de tais questões.
	As datas estabelecidas pela agenda deveriam ser obrigatoriamente comemoradas nas escolas municipais, de forma a trabalhar a conscientização dos alunos. As datas da referida agenda deveriam ser escolhidas a partir da realidade sociocultural do município, de forma a adquirirem significado e legitimidade aos olhos da população.
	Portanto, pelas razões acima elencadas, justifica-se o presente requerimento.

[bookmark: _GoBack] (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 07 de dezembro de 2018.

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
aa89027d-3c99-4d8e-8264-09e7ff4f4bfd.png
PROTOCOLO $469/2018 - 10/12/2018 13:04

image1.jpeg